
Ara M 
) 

'flPo

51._ r 

	

y 	7> o Nieto C 	s 

	

,i 	• -k1 9,,  
.U15 

o‘sTR/i 7, 

4 

P 
g
O- 0.RAN04,,24,

1oo  

6 Ad,.
Reos 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 9 83 -2016-ANA-AAA-M 

Cajamarca, 	1 8  JUL.  2016 

VISTO: 

El Expediente Administrativo, ingresado con CUT N° 69538-2016, y el Recurso Administrativo de 
Reconsideración, interpuesto por Félix Julián Horna Arrelucea Presidente de la Junta Administradora de 
Servicios de Saneamiento — JASS Lic Lic, contra la Resolución Directoral N° 851-2016-ANA-M de fecha 24 
de junio de 2016, y; 

• 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 208° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, prescribe que el 
recurso de reconsideración se interpondrá ante el mismo órgano que dictó el primer acto que es materia de la 
impugnación y deberá sustentarse en nueva prueba..."; 

Que, Juan Carlos Morón Urbina, al comentar la Ley del Procedimiento Administrativo General, pág. 567 
precisa que "... Cuando se exige al administrado la presentación de una nueva prueba como requisito de 
procedibilidad del recurso de reconsideración, se está solicitando que el administrado presente una nueva 
fuente de prueba, lo cual debe tener una expresión material para que pueda ser valorada por la autoridad 
administrativa..."; 

Que, debe precisarse que el término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, 
y deberán resolverse en el plazo de treinta (30) días, conforme lo prescribe el numeral 207.2 del artículo 207° 
de la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 851-2016-ANA-AAA.M de fecha 24 de junio de 2016, la Autoridad 
Administrativa del Agua Marañón resolvió otorgar a favor de la Junta Administradora de Servicio de 
Saneamiento JASS Lic Lic, la Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Poblacionales vía 
Formalización, por un volumen anual de hasta 31 851,36 m3, equivalente a un caudal de hasta 1,01 I/s, 
proveniente de los manantiales Pescado I y II, El Shinshe , Los Terrones y Panfilo...", de conformidad con los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la citada resolución; 

Que mediante expediente del visto, Félix Julián Horna Arrelucea Presidente de la Junta Administradora de 
Servicios de Saneamiento — JASS Lic Lic, interpone Recurso Administrativo de reconsideración contra la 
Resolución Directoral N° 851-2016-ANA-M de fecha 24 de junio de 2016, sustentando con PIP N° 341885 el 
cálculo de la demanda se realizó con una dotación de 801/h/d, pero para el pedido de Licencia de registro 
CUT N° 69538-2016, la Autoridad Administrativa del Agua Vi Marañón se realizó con una dotación de 50 
I/h/d, existiendo allí el error involuntario, adjuntando información del cálculo de la demanda de la JASS Lic, 
Lic; 

Que, mediante Informe Técnico N° 340-2016 - ANA-AAA.M-SDARH/ANC de fecha 01 de julio de 2016, la 
Sub Dirección de Administración de Recursos Hídricos, luego de la evaluación del expediente administrativo 
recomienda se reconsidere la Resolución Directoral N° 851-2016-ANA-AAA.M de fecha 24 de junio de 2016 
respecto del trámite de Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Poblacionales vía Formalización, 
proveniente de los manantiales Pescado I y II, El Shinshe , Los Terrones y Panfilo, por un volumen anual de 
hasta 45 411,84 m3, equivalente a un caudal de hasta 1,44 1/s, cuyos puntos de captación se detallan en el 
cuadro N° 01 de la parte resolutiva. La Asignación Mensual se detalla en el cuadro N° 02; 

Que, estando a lo opinado por la Subdirección de Administración de los Recursos Hídricos y estando al 
visado de la Unidad de Asesoría Jurídica, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad 
en el artículo 38° del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado 



0STR17../, 
V9,1\ l'I'AR4901% 

.e090 
... 	• 

CadOS Enrin 
lGáSt810 Vatanuev 

DIRECTOR  

‘1..1‘sTRA 
10.9.ANok 

"k" 

1,1 	A 
sB Meto 

Es 
Qa Ad  

vhdncos 

a poS o  

sta 
aCO,  

RESOLUCION DIRECTORAL N4213-2016- ANA-AAA-M 

por Decreto Supremo N° 006-2010-AG, así como la Resolución Jefatural N° 225-2014-ANA, por la cual se 
designó al Director de la Autoridad Administrativa del Agua Marañón. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Declarar fundado el recurso administrativo de reconsideración interpuesto por Félix 
Julián Horna Arrelucea Presidente de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento - JASS Lic Lic, 
Centro Poblado Lic, Lic, contra la Resolución Directoral N° 851-2016-ANA-M de fecha 24 de junio de 2016, en 
el sentido que la Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Poblacionales vía Formalización, proveniente 
de los manantiales Pescado I y II, El Shinshe, Los Terrones y Panfilo, será por un volumen anual de hasta 
45 411,84 m3, equivalente a un caudal de hasta 1,44 I/s, cuyos puntos de captación se detallan en el cuadro 
N° 01. La Asignación Mensual se detalla en el cuadro N° 02 siguientes: 

Cuadro N° 01 Ubicación de Puntos de Captación 

FUENTES DE AGUA 

UBICACIÓN COORDENADAS UTM 810084 zona 
17SUR 

CAUDAL 

ASIGNADO 

lb) 

VOLUMEN 
ASIGNADO 

1113/AÑO) NORTE (m) ESTE (m) 
ALTITUD 
(msnm) 

M. Pescado I 9 189 149,00 827 488,00 3 575,00 0,35 11 037,60 

M. Pescado II 9 188 879,09 827 740,00 3 547,00 0,35 11 037,60 

M. El Shinshe 9 188 086,00 827 879,00 3542,00 0,54 17 029,44 

M. Los Terrones 9 187 991,00 828 159,00 3498,00 0,10 3153,60 

M. El Panfilo 9 187 376,00 828 508,00 3500,00 0,10 3153,60 

TOTAL 1,44 45 411,84 

Cuadro N° 02: Asignación Hídrica 
JASS LIC LIC 

MANANTIAL PESCADO 1 

MESES ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL AGO. SET. OCT. NOV. DIC. 	, Total 

Caudal (48) 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 

11 037,69 Voklmen (nt') 937,44 846,72 937,44 9072 937,44 9072 931,44 11,44 907,2 937,44 937,2 937,44 

MANANTIAL PESCADZI 2 

Caudal (11) 0,35 035 0,35 035 0,35 0,35 0,35 0,35 0,55 0,35 0,35 0,35 

11 037,60 Volumen (e) 17,44 846,72 937,44 907,2 937,44 907,2 17,44 937,44 937,2 937,44 9072 937,44 

MANANTIAL SHINSII 

Caudal 05) 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 0,54 

17 029,44 VOilrtlefi (rr) 1446,336 116,388 1446,336 1359,68 1446,336 1399,68 1446,336 1448,336 131,68 1446,335 131,68 1440,336 

MANANTIAL TERRONES 

Caodal (k) 0,10 0,10 0,10 0,19 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,13 0,10 0,10 

3153,60 Volumen 00 21184 241,92 267,84 259,2 267,84 2593 267,84 287,84 259,2 267,84 2592 267,84 

MANANTIAL PANFILO 

Cada' (1's) 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

3153,60 Voirmen (ft) 267,84 241,92 267,84 259,2 267,04 2592 267,84 287,84 259,2 267,84 2592 267,84 

ACREDITACION TOTAL DEL SISTEMA 

ciu41 toui kreanarp) 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 

45411,84 VI.el en loW Puedia7m.) 3856,896 3403,643 3856,896 3732,48 156,893 3732,48 3956,896 3856,896 3732,48 3856, 3732,48 3656,896 

ARTICULO SEGUNDO.- Disponer que la Junta Administradora de Servicio de Saneamiento JASS Lic Lic, 
conforme lo establece el artículo 57° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, deberá instalar 
instrumentos de control y medición de agua, en un plazo máximo de un año, conservándolos y 
manteniéndolos en buen estado, con la finalidad de registrar y reportar mensualmente a la Administración 
Local de Agua Crisnejas, los volúmenes diarios captados y aprovechados de los Manantiales Pescado I, 
Pescado II, El Shinshe, Los Terrones y Pánfilo. El incumplimiento de esta disposición será sancionado 
conforme lo establece el Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, D.S. N° 001-2010-AG. 

ARTÍCULO TERCERO.-La Administración Local de Agua Crisnejas deberá supervisar el uso de agua 
otorgado e informará a la Autoridad Administrativa de Agua VI Marañón. 



\ t.NISTR,i 

'N." 	

, 
0,0RAN04,7‘, 

0 Y 	 0 
n' 	 0 
0 	 r 
2 	A 'MY 

- - 

6 A Ní4141t.  

o 
0 

Rew 

os 19 
ai staC• 
,radón 
	.1. 

}1cos 

Regístrese y Comuníquese 

mérazia/reCioutiratY tilaxure 
MAYORIDAD 

tilliAMNO ~I ~tos 

...............  , .. 
Ite 	%Mole 

DIRECTOR 

RESOLUCION DIRECTORAL NV3  -2016- ANA-AAA-M 

ARTICULO CUARTO.- Encargar a la Administración Local de Agua Crisnejas, la notificación de la presente 
Resolución Directoral, a la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento — JASS Lic Lic, Centro 
Poblado Lic, Lic y a la Municipalidad Distrital de José Manuel Quiroz, en el modo y forma de ley. 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30

